
Pubblicata sul sito istituzionale il
26/03/2015 - N.377 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  41  del Reg.

del   26/03/2015

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  GESTIONE  FATTURAZIONE
ELETTRONICA.

L'anno 2015  il giorno 26 del  mese di MARZO alle ore 13:05, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Dr. Antonio PERRONE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



   LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  L.  24.12.2007  (  legge  finanziaria  2008),  art.  1,  commi  209-214,  che,  al  fine  di
semplificare il procedimento di fatturazione e registrazione delle operazioni imponibili, a decorrere
dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  regolamento,  dispone  l’emissione,  la  trasmissione,  la
conservazione  e l’archiviazione  delle  fatture  emesse  nei  rapporti  con le  amministrazioni,  anche
sotto forma di nota conto, parcella e simili, esclusivamente in forma elettronica, con l’ osservanza
del decreto legislativo 20 febbraio 2004, n. 52 e del codice dell’amministrazione digitale, di cui al
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e che, pertanto, a decorrere dal termine di tre mesi dalla data
di entrata in vigore del regolamento, le amministrazioni non possono accettare le fatture emesse o
trasmesse in forma cartacea né possono procedere ad alcun pagamento,  nemmeno parziale,  sino
all’invio in forma elettronica;

VISTO il Decreto 7 marzo 2008 che individua nell’Agenzia delle Entrate il gestore del sistema di 
interscambio (Sdl);

VISTO il  Decreto del MEF n. 55 del 3 aprile2013, che delinea i meccanismi di emissione, 
conservazione e trasmissione delle fatture elettroniche, rendendo operative le regole tecniche per la 
gestione dei processi di fatturazione elettronica verso la p.a.;

VISTE le “Specifiche operative per l’identificazione univoca degli uffici centrali e periferici delle
amministrazioni, destinatari della fatturazione elettronica”, previste dall’allegato D al D.M. del 3
aprile 2013 n. 55 e pubblicate sul sito www.indicepa.gov.it;

VISTA la circolare interpretativa M.E.F.  e Dipartimento Funzione Pubblica n. 1 del 31 marzo 
2014;

VISTO il D. L. 24.04.2014, n. 66 avente ad oggetto “Misure urgenti per la competitività e la 
giustizia sociale”, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, art.25, il quale stabilisce che, a partire 
dal 31 marzo 2015, anche i comuni potranno accettare solo fatture in formato elettronico;

DATO ATTO CHE
-  il  percorso  di  adeguamento  alle  succitate  disposizioni  normative  entro  la  scadenza  prevista
comprende:

 Nomina  di  un  referente  per  la  fatturazione,  che  rappresenta  l’interlocutore  nei
confronti  delle  istituzioni  che  coordinano  il  progetto  di  adozione  della  fattura
elettronica (Agenzia per l’Italia digitale, IFEL, Agenzia delle Entrate);

Individuazione e registrazione su IPA di uno o più uffici incaricati della ricezione della fattura 
elettronica;
Comunicazione ai fornitori dei codici di ufficio di fatturazione elettronica;
Garanzia di buona integrazione del sistema di fatturazione con i sistemi di gestione locali 
(protocollo e contabilità) per l’effettiva attuazione della semplificazione gestionale consentita dalla 
fatturazione elettronica;

DATO ATTO che con Delibera di G.C. n. 158 del 22.12.2014 si è provveduto alla nomina del
referente  della  fatturazione  elettronica  individuandolo   nel  Responsabile  dell’area  Economico
Finanziaria – Tributi, Dott. Antonio Perrone;

RITENUTO di procedere alla identificazione dell’Ufficio incaricato della ricezione della fattura 

  Pag. 2 di 4

http://www.indicepa.gov.it/


elettronica, individuandolo nell’Ufficio gestione Economico –Finanziaria – Tributi;

ACQUISITO il parere favorevoli di regolarità tecnica ;

VISTO il D. Lgs. 267/18 agosto 2000, T.U. sull’ordinamento delle Autonomie locali;

CON VOTI unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge,

                                                        D E L I B E R A

Per i motivi in premessa esposti,

1. DI  INDIVIDUARE l’ufficio  gestione  Economico   Finanziaria   -  Tributi  quale
ufficio incaricato della fattura elettronica.

2. DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  a  seguito  di  ulteriore  unanime  votazione,
immediatamente eseguibile. 

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   26/03/2015   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   377   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 26/03/2015 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/03/2015

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

